
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 63.440.274,10  52.837.013,39 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

 662.408,65 

 62.777.865,45 

 662.408,65 

 28.894.424,70  19.374.794,08 

 18.823.014,06  38.738.587,02 SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

Caixa e Equivalente de Caixa
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

 30.094.140,57 
 22.742.872,82 

 48.085.941,15 
 15.354.332,95 

 5.119.574,63  5.326.893,00 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Provisões a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 28.871.894,72 
 5.119.406,93 

 22.697,68 

 24.609.140,76 
 0,00 

 92.546,32 

 34.013.999,33  24.701.687,08 

 0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  34.013.999,33  24.701.687,08 

Resultados Acumulados  21.699.358,82  15.284.264,36 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  15.284.264,36  21.699.358,82 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial

23/08/2021 14:34DATA DE EMISSÃO:

Fundo Municipal de Assistência Social

1Página:EXERCÍCIO: PERÍODO: JULHO2021 /

Imobilizado

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  77.630.648,98  84.438.894,95 

 147.879.169,05 

 74.754.304,22  107.893.217,61 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  130.467.662,37 TOTAL  130.467.662,37  147.879.169,05 

PASSIVO PERMANENTE

 52.174.604,74 

1


