Fundo Municipal de Assistência Social

Balancete Patrimonial

EXERCÍCIO: 2021 PERÍODO: JULHO DATA DE EMISSÃO: 23/08/2021 14:34 Página: 1 / 1

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	52.837.013,39	63.440.274,10	PASSIVO CIRCULANTE	34.013.999,33	24.701.687,08
Caixa e Equivalente de Caixa	30.094.140,57	48.085.941,15	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	28.871.894,72	24.609.140,76
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	22.742.872,82	15.354.332,95	Provisões a Curto Prazo	5.119.406,93	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	22.697,68	92.546,32
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
			TOTAL DO PASSIVO	34.013.999,33	24.701.687,08
Imobilizado					
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Resultados Acumulados	21.699.358,82	15.284.264,36
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.699.358,82	15.284.264,36
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	77.630.648,98	84.438.894,95	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	74.754.304,22	107.893.217,61
TOTAL	130.467.662,37	147.879.169,05	TOTAL	130.467.662,37	147.879.169,05
ATIVO FINANCEIRO	52.174.604,74	62.777.865,45	PASSIVO FINANCEIRO	28.894.424,70	19.374.794,08
ATIVO PERMANENTE	662.408,65	662.408,65	PASSIVO PERMANENTE	5.119.574,63	5.326.893,00
SALDO PATRIMONIAL				18.823.014,06	38.738.587,02